« Voici une description du véritable Solitaire qui mérite bien notre attention :

« Le Solitaire est celui qui représente parfaitement dans un

(1) In vita Sancti Hilarionis.

corps matériel et corrompu l'ordre et l'état des purs Esprits; le Solitaire est celui qui en tout temps, en tout lieu, en toute action n'est attaché qu'aux seules choses de Dieu; le Solitaire est celui qui fait sans cesse violence à la nature, et veille sans relâche à la garde des sens; le Solitaire est celui qui a le corps chaste, les lèvres pures, et l'esprit éclairé de la lumière divine; le Solitaire est celui qui étant touché dans le fond de l'âme de la tristesse salutaire de la pénitence, est toujours occupé de la pensée de la mort, soit qu'il veille ou qu'il dorme, sans la perdre jamais. Celui-là est véritablement Solitaire qui a toujours l'esprit comme transporté dans le ciel, et ravi en Dieu; qui ne souffre la vie présente qu'avec regret, à qui la vertu est devenue presque naturelle, qui est toujours éclairé de la Lumière divine, dont le cœur est comme un abîme d'humilité, où il précipite et où il étouffe toutes les pensées d'orgueil, sachant que ce vice est la dernière pauvreté d'une âme qui croit cependant être fort riche. L'âme solitaire, qui est aussi sainte que sage, n'a pas besoin d'être instruite par le discours, étant éclairée par la lumière de ses propres actions, qui parlent plus efficacement que tous les discours.

« Le premier degré de la paix intérieure est d'éloigner de soi tout le bruit que causent les passions, comme troublant la plus profonde tranquillité du cœur. Le dernier et le plus parfait est de ne pas craindre même ce tumulte, et d'y être entièrement insensible,

« Saint Bernard était si transporté des excellences de la solitude, qu'il a peine à trouver des expressions qui satisfassent son zèle. Ecrivant aux Frères du Mont-Dieu, et se réjouissant avec eux du renouvellement de la ferveur des anciens Moines d'Orient; il leur dit : Que le Seigneur vous mette à couvert de la contradiction des mauvaises langues, qui vous taxent de nouveauté; qu'il vous cache dans le secret de sa face à ces gens impies, qui ne pouvant obscurcir la lumière si brillante de la vérité, s'efforcent de vous nuire sous le seul nom de novateurs; ce sont de vieux vaisseaux qui ne peuvent pas contenir le vin nouveau que le Saint-Esprit répandit dans les Apôtres. Si votre retraite est une nouveauté, au moins n'est-elle pas une nouvelle vanité; c'est l'ancienne possession de l'Eglise de Dieu, découverte dès le temps des Prophètes, ressuscitée en la per-